Nadia Nadia CremoniniCremonini
U.O.C. di EndocrinologiaU.O.C. di Endocrinologia
Ospedale Maggiore Ospedale Maggiore –– Azienda USL Bologna Azienda USL Bologna
Thyroid 2009;19(6):565-612Thyroid 2009;19(6):565-612
 Diagnosi iniziale e terapia della malattia Diagnosi iniziale e terapia della malattia pre-clinica pre-clinica nellenelle
sindromi MEN 2                                       sindromi MEN 2                                       (R1-R50)(R1-R50)
 Diagnosi iniziale e terapia della malattia clinicamenteDiagnosi iniziale e terapia della malattia clinicamente
evidente                                                           evidente                                                           (R52-R68)(R52-R68)

Risposta parziale obiettiva: 2PtRisposta parziale obiettiva: 2Pt
Benefici clinici: 46 Pt (51%)Benefici clinici: 46 Pt (51%)
Tempo di risposta: 10-15 sett.Tempo di risposta: 10-15 sett.
Sopravvivenza:Sopravvivenza:
Pt viventi:Pt viventi:    67  (74%)   67  (74%)
Pt deceduti:  24  (26%) Pt deceduti:  24  (26%)
 Riduzione di CT: 83% Pt
 Riduzione di CEA: 75% Pt
EFFETTI COLLATERALIEFFETTI COLLATERALI
 DiarreaDiarrea 41%41%
 AsteniaAstenia 41%41%
 IpertensioneIpertensione 27%27%
 AnoressiaAnoressia 27%27%
 NauseaNausea 26%26%Schumberger  M et al, J Clin Oncol 2009;27:3794Schumberger  M et al, J Clin Oncol 2009;27:3794
FarmacoFarmaco Fase Studio/periodoFase Studio/periodo Caratteristiche farmacoCaratteristiche farmaco 0biettivo0biettivo
SunitinibSunitinib II  Multic.    2007-11II  Multic.    2007-11
In corso (Francia)In corso (Francia)
Inibitore TK, VEGFR2,Inibitore TK, VEGFR2,
PDGFRPDGFRßß
Risposta tumorale, sicurezza in Pz conRisposta tumorale, sicurezza in Pz con
DTC avanzato, ca anaplastico o MTCDTC avanzato, ca anaplastico o MTC
Irofulven +Irofulven +
capecitabinacapecitabina
II                 2005-8II                 2005-8
completatocompletato
Agente alchilante +Agente alchilante +
profarmaco 5FUprofarmaco 5FU
Efficacia e sicurezza in Pt con DTCEfficacia e sicurezza in Pt con DTC
avanzato o M1, ca anaplastico o MTCavanzato o M1, ca anaplastico o MTC
PazopanibPazopanib II  Multic.    2008-10II  Multic.    2008-10 Inibitore TK, VEGFR2,Inibitore TK, VEGFR2,
PDGFRPDGFRąą, , ß, e cKITß, e cKIT
Sicurezza ed efficacia in Pz DTCSicurezza ed efficacia in Pz DTC
refrattario a 131I, anaplastico o MTCrefrattario a 131I, anaplastico o MTC
17N-allylamino-17N-allylamino-
17demethoxygeld17demethoxygeld
anamycin-17AAGanamycin-17AAG
II Multic.        2004II Multic.        2004
In corsoIn corso
Inibitore Hsp90Inibitore Hsp90 Efficacia e tollerabilità in Pz con DTC oEfficacia e tollerabilità in Pz con DTC o
MCT avanzato o M1MCT avanzato o M1
GefitinibGefitinib II                  2003-II                  2003-
In corso Open labelIn corso Open label
Inibitore recettore EGFInibitore recettore EGF Efficacia (RECIST) e tollerabilità in PzEfficacia (RECIST) e tollerabilità in Pz
con DTC o MCT avanzato o M1con DTC o MCT avanzato o M1
XL 184XL 184 IIIIII Inibitore TK, VEGFR,Inibitore TK, VEGFR,